



# Teachingninja.in



**Latest Govt Job updates**



**Private Job updates**



**Free Mock tests available**

**Visit - [teachingninja.in](http://teachingninja.in)**

**JPSC APP**  
**Previous Year Paper**  
**(CMA) 08 Jan, 2020**





Total No. of Printed Pages – 4

**APPM**  
**CRIMINAL MINOR ACTS**  
**आपराधिक माइनर एक्ट**  
**SUBJECT CODE : 08**  
**विषय कोड : 08**  
**PAPER – VIII**  
**पत्र – VIII**

**Full Marks : 200**  
**पूर्णांक : 200**

**Time : 3 Hours**  
**समय : 3 घण्टे**

**Note :**

**सूचना :**

- (1) *All questions carry equal marks.*  
 सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- (2) *Question paper is divided into three parts, i.e. Part-A, Part-B and Part-C. Candidates are required to answer any four questions from Part-A, three questions from Part-B and three questions from Part-C.*  
 प्रश्न-पत्र भाग-क, भाग-ख एवं भाग-ग, तीन खण्डों में विभाजित है। भाग-क से चार प्रश्न, भाग-ख से तीन प्रश्न तथा भाग-ग से तीन प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है।
- (3) *Questions can be answered in Hindi (Devanagari) or English (Roman) only.*  
 प्रश्नों के उत्तर केवल हिन्दी (देवनागरी) अथवा अंग्रेजी (रोमन) में दिए जा सकते हैं।

**Marks**  
**अंक**

**Part-A**

**खण्ड-क**

1. (a) Explain the major types of forests talked about in the Indian Forest Act, 1927.  
 भारतीय वन अधिनियम, 1927 के अंतर्गत वनों के प्रमुख प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
1. (b) Explain the difference between Reserve and State Forests.  
 आरक्षित वन एवं राज्य वन के अंतर को स्पष्ट कीजिए।
2. How do you define, 'explosive substance' and under what circumstances a person can be punished under Explosive Substances Act, 1908 ?  
 विस्फोटक पदार्थ को आप किस तरह परिभाषित करते हैं तथा किन परिस्थितियों में किसी व्यक्ति को विस्फोटक पदार्थ अधिनियम, 1908 के अंतर्गत दंडित किया जा सकता है ?



3. Explain the term 'arms' and 'fire-arms' and elucidate as to how the acquisition and possession of arms and fire arms is regulated under Arms Act, 1959.

शस्त्र तथा आग्नेय शस्त्र को स्पष्ट करें तथा बताएँ कि किस तरह से शस्त्र और आग्नेय शस्त्रों के अधिग्रहण और कब्जे को शस्त्र अधिनियम, 1959 के अंतर्गत विनियमित किया गया है ?

4. Who is a witch (Daain) and how the Prevention of Witch Practices Act, 1999 seeks to eliminate the woman's torture, humiliation and killing by the society ? Explain.

चुड़ैल (डायन) क्या होती है तथा चुड़ैल (डायन) रोकथाम आचरण अधिनियम, 1999 किस तरह से महिलाओं पर समाज द्वारा अत्याचार, तिरस्कार और हत्या इत्यादि को समाप्त करने का प्रयास करता है ? स्पष्ट करें।

5. What is a 'terrorist act' and how Unlawful Activities Prevention Act, 1967 seeks to prevent and eliminate terrorism ? Critically examine.

आतंकवादी कार्य क्या है तथा गैर-कानूनी गतिविधि निरोधक अधिनियम, 1967 किस तरह से आतंकवाद के नीवारण एवं समाप्त करने का प्रयास करता है ? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. Discuss the powers of the licensing authority in granting and cancelling the driving license under Motor Vehicles Act, 1988.

मोटर वाहन अधिनियम, 1988 के अंतर्गत अनुज्ञासी अधिकारी के लाइसेंस देने एवं निरस्त करने की शक्तियों का विवेचन कीजिए।

### Part-B

#### खण्ड-ख

7. Discuss the structure, duties and functions of Central Electricity Authority under Electricity Act, 2003.

विद्युत अधिनियम, 2003 के अंतर्गत केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण के ढांचे, कर्तव्य एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

8. Explain the constitution, powers and functions of Central electricity Commission under Electricity Act, 2003.

विद्युत अधिनियम, 2003 के अंतर्गत केंद्रीय विद्युत आयोग के गठन, शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।



9. What is 'adulterated' food ? What are the structures created for preventing and prohibition food adulteration under prevention of food adulteration act 1954 ?

अपमिश्रित खाद्य पदार्थ क्या हैं ? खाद्य पदार्थ अपमिश्रण की रोकथाम एवं निषेध हेतु खाद्य अपमिश्रण अधिनियम, 1954 के अंतर्गत किन ढांचों का निर्माण किया गया है ?

10. Critically examine the procedure and powers of Cyber Appellate Tribunal established under Information Technology Act, 2000.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अंतर्गत साइबर अपीलीय न्यायाधिकरण की शक्तियों एवं प्रक्रिया का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

11. Critically examine the provisions of Prevention of Corruption Act, 1988 for appointment procedure and powers of Special judges for trying cases of corruption under the said law.

भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के अंदर्गत विशेष न्यायाधीशों की नियुक्ति प्रक्रिया एवं उनकी शक्तियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

#### Part-C

#### खण्ड-ग

12. Critically examine the strategies for regulation, prevention and prohibition of dowry under Dowry Prohibition Act, 1961.

दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 के अंदर्गत दहेज के विनियमन, रोकथाम एवं निषेध हेतु रणनीतियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

13. Write an essay on the constitution, procedure and powers of Juvenile Justice Board under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000.

किशोर न्याय (देखभाल और रोकथाम) अधिनियम, 2000 के अंतर्गत किशोर न्याय बोर्ड के गठन, प्रक्रिया एवं शक्तियों पर एक निबंध लिखिए ।

14. What is role, powers and procedure of Child Welfare committees in matters relating to Juvenile offenders under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 ?

किशोर न्याय (देखभाल और रोकथाम) अधिनियम, 2000 के अंतर्गत किशोर अपराधियों से संबंधित मामलों पर बाल कल्याण समिति की भूमिका, शक्तियाँ एवं प्रक्रिया क्या है ?



15. Critically evaluate the success of Essential Commodities Act, 1955 in regulating the production, supply and distribution of essential commodities in order to make them available to consumers at fair prices.

उपभोक्ताओं को उचित मूल्य पर आवश्यक वस्तुओं को उपलब्ध कराने हेतु उनके उत्पादन, आपूर्ति एवं वितरण के विनियमन में आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 की सफलताओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

16. Scheduled Castes / Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 has been described as a legislation having many teeth, which seldom bite. Do you agree with the statement ? Critically examine.

अनुसूचित जाति/जनजाति अत्याचार निवारण अधिनियम, 1989 को एक ऐसा अधिनियम बताया जाता है जिसके बहुत सारे दांत हैं लेकिन वह कदाचित काटते हैं। क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

